
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 938 del 21/04/2023 

REGISTRO GENERALE N. 938 del 21/04/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 227 del 21/04/2023 
PROPOSTA N. 1201 del 20/04/2023 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per  la fornitura di energia elettrica  presso il POD IT001E04201825 sito in 

via Circ.ne Occidentale s.n.c. a servizio dell’impianto di videosorveglianza. 

Periodo: acconto anno 2023. 

CIG: Z203521C91 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 con il quale è stato attribuito al 

sottoscritto, conseguentemente all’adozione del nuovo assetto organizzativo dell’Ente di cui alla 

deliberazione di Giunta comunale n. 372 del 29.12.2022,  con effetto dal 1 gennaio 2023, le 

funzioni dirigenziali della Ripartizione 3^ ‘Pianificazione/Gestione Territorio, Ambiente e 

Infrastrutture’;  

Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 

Richiamate: 

 

- la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2021”; 

- la deliberazione di C.C. N. 35 del 25/07/2022 recante: “Approvazione programma triennale 

delle OO.PP. 2022-2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

- la deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 di approvazione del “Documento Unico di 

Programmazione –SeS 2022/SeO 2022-2024”; 

- la deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 recante: “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 - art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 219 del  05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. Finanziario 

triennio 2022-2024”; 

- la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli art. 175, comma 8 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di G.C. n. 263  del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”;      

- la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 recante: “Proposta di deliberazione Consiglio 

Comunale ad oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000”; 

- la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 di approvazione del bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021;  

Visto il DM 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 

2022, con il quale il termine di approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è stato differito 

al 31/03/2023; 

Vista la successiva  Circolare Dait n. 128 relativa al “Differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali”, con la quale si 

comunica che la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata nella Gazzetta 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 938 del 21/04/2023 

ufficiale -serie generale n. 303- supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all'articolo l, 

comma 775, prevede che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del 

protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il 

bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 

l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di 

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.” 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023 esercizio provvisorio; 

Visti: 

o lo Statuto Comunale; 

o il Regolamento comunale di contabilità; 

o il Regolamento comunale per i contratti; 

o il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Premesso che il Comune di Sulmona, con delibera di G. C. n. 159 del 27.09.2018, ha aderito 

alla Convenzione Consip per l’Affidamento del Servizio Luce e dei servizi connessi per le 

Pubbliche Amministrazioni – Lotto 5 – CIG 7645237926 – ODF 4513800 del 04.10.2018; 

 Visto che con stessa delibera è stato approvato il Piano Dettagliato degli Interventi per la 

valutazione dei costi del servizio di manutenzione  redatto dalla Società Conversion & Lighting 

S.p.A. risultata aggiudicataria per il Lotto 5, con sede a Matera, in via Lupo Protospata 49, P.I.: 

01285770770; 

Visto che attualmente l’impianto di Pubblica Illuminazione comunale è gestito dalla Società 

Conversion & Lighting S.p.A.; 

Visto che il POD IT001E04201825 sito in via Circ.ne Occidentale forniva l’energia elettrica 

alla pubblica illuminazione di via Porta Romana e parte di via Cic.ne Occidentale, oltre all’impianto 

semaforico e all’impianto di videosorveglianza presso l’incrocio con via Porta Romana; 

 Visto che la società Conversion & Lighting S.p.A. ha in appalto solo l’impianto di Pubblica 

Illuminazione, per cui ha provveduto ad isolare il predetto impianto della Pubblica Illuminazione 

con l’installazione di un nuovo contatore e lasciando il contatore esistente solo a servizio 

dell’impianto di videosorveglianza; 

Vista la determina R.S. n. 312 del 03/05/2022 con cui è stata disposta la voltura del suddetto 

punto di fornitura sito in via Circ.ne Occidentale (POD IT001E04201825), poiché non più in uso 

alla Pubblica Illuminazione; 

Considerato che la voltura, consistente nel cambio dell’intestatario del contratto senza 

alcuna interruzione della fornitura luce o gas, è stata richiesta alla ditta ENGIE  Italia S.p.A. poiché 

era l’operatore che in quel momento forniva l’energia elettrica presso il punto di fornitura di cui 

innanzi, nelle more dell’inserimento del predetto  POD IT001E04201825 in convenzione Consip; 

Visto che, successivamente,  il suddetto POD è stato inserito in Convenzione Consip EE 19, 

con decorrenza 1 gennaio 2023; 

Visto che è stata acquisita dal fornitore individuato da Consip “A2A” Energia S.p.A. una 

nota con la quale è stato comunicato che l’inserimento del predetto POD non è andato a buon fine 

poiché inesistente; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 938 del 21/04/2023 

Vista la comunicazione pec inviata al distributore di zona E-Distribuzione prot. n. 16870    

del 8/04/2023 con la quale sono state chieste informazioni in merito alla correttezza del codice 

POD; 

Visto che il punto di fornitura è ancora attivo con ENGIE  Italia S.p.A. si ritiene opportuno 

impegnare, come acconto anno 2023, una somma presunta pari ad € 4.000,00 Iva compresa per la 

fornitura di energia elettrica presso il predetto POD, nelle more del passaggio in Consip; 

Acquisito il seguente CIG: Z203521C91; 

Verificata la regolarità fiscale del creditore (in relazione alla regolarità contributiva); 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo corrispondente del bilancio di 

previsione 2022-2024, annualità 2023 esercizio provvisorio: 

- “Consumo di energia elettrica per la pubblica illuminazione (2960)”; 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art 7 del codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

 

DETERMINA 

per quanto motivato ed esposto in premessa, da intendersi quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo: 

1) Di affidare ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, alla ditta ENGIE  Italia S.p.A. 

con sede in via Chiese, 72 -20126 Milano, la fornitura di energia elettrica al POD: 

IT001E04201825 nelle more di adesione a  Convenzione Consip; 

2) Di dare atto che l'importo complessivo della fornitura appaltata non supera, per effetto 

del presente affidamento, il valore economico della soglia di cui all' art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i -CIG: Z203521C91; 

3) Di impegnare  ai sensi dell’art. 183, comma1, del D.Lgs. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili: 

 

Capitolo/Art. 
2960 Annualità 

2023 
Descrizione 

 

“Consumo di energia elettrica per la Pubblica Illuminazione” 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 
CUP 

(OO.PP.) 

08 01 1 03 1.03.02.05.004 Z203521C91  

Creditore ENGIE  Italia S.p.A. 

Causale 
Fornitura di energia  elettrica –al POD: IT001E04201825  

Periodo: acconto anno 2023 

Importo € 4.000,00 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 938 del 21/04/2023 

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Scadenza pagamento Importo 

30 gg. dal ricevimento   della fattura 

A secondo di quanto sarà fatturato 

di volta in volta 

 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 1 del T.U.E.L. 267/2000, la spesa è 

urgente e indifferibile e non frazionabile in dodicesimi; 

6) Di provvedere, per tramite del responsabile del procedimento, alla pubblicità delle 

informazioni di cui agli artt. 26/27 del D. Lgs. 33/2013.  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Mirella Spinosa 

IL DIRIGENTE 

Ing. Franco Raulli 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1201 del 20/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 21/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1201 del 20/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2960 178 1 08 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 4.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 21/04/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1301 

Il 22/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 938 del 21/04/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa per  la fornitura di energia elettrica  presso il POD IT001E04201825 sito in via 

Circ.ne Occidentale s.n.c. a servizio dell’impianto di videosorveglianza. 

Periodo: acconto anno 2023. 

CIG: Z203521C91 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 938 del 21/04/2023 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ELISABETTA SALSEDO il 22/04/2023.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


